
DECIZIA COMISIEI 

din 19 martie 2010 

privind neincluderea substanței 2,4,4’-tricloro-2’-hidroxidifenil eter în lista Uniunii de aditivi care se 
pot utiliza la fabricarea materialelor și obiectelor din material plastic destinate să vină în contact cu 

produsele alimentare, în temeiul Directivei 2002/72/CE 

[notificată cu numărul C(2010) 1613] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2010/169/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1935/2004 al Parla
mentului European și al Consiliului din 27 octombrie 2004 
privind materialele și obiectele destinate să vină în contact cu 
produsele alimentare și de abrogare a Directivelor 80/590/CEE 
și 89/109/CEE ( 1 ), în special articolul 11 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Anexa III la Directiva 2002/72/CE a Comisiei din 
6 august 2002 privind materialele și obiectele din 
material plastic destinate să vină în contact cu 
produsele alimentare ( 2 ) stabilește o listă a Uniunii de 
aditivi care se pot utiliza la fabricarea materialelor și 
obiectelor din material plastic. În conformitate cu 
articolul 4a alineatul (1) din directiva sus-menționată, în 
urma depunerii unei cereri și a evaluării științifice 
aferente de către Autoritatea Europeană pentru 
Siguranța Alimentară, un nou aditiv poate fi adăugat în 
lista în cauză. 

(2) La 23 martie 1998, RCC Registration Consulting a 
transmis datele necesare evaluării siguranței substanței 
2,4,4’-tricloro-2’-hidroxidifenil eter, în numele Ciba Inc, 
în vederea utilizării ei ca aditiv la fabricarea materialelor 
și obiectelor din material plastic destinate să vină în 
contact cu produsele alimentare. 

(3) În conformitate cu articolul 4a alineatul (5) din Directiva 
2002/72/CE, substanța 2,4,4’-tricloro-2’-hidroxidifenil 
eter a fost inclusă în lista provizorie de aditive 
prevăzută la articolul 4a alineatul (3). 

(4) În avizul din 15 martie 2004, Autoritatea Europeană 
pentru Siguranța Alimentară a concluzionat că utilizarea 
solicitată a substanței 2,4,4’-tricloro-2’-hidroxidifenil eter 
poate fi acceptată, cu condiția ca substanța să nu se 
transfere în produse alimentare într-o proporție mai 
mare de 5 mg la 1 kg de alimente. 

(5) La 21 aprilie 2009, Ciba Inc a informat Comisia că a 
decis să retragă cererea de autorizare a substanței utilizate 
ca aditiv la fabricarea materialelor și obiectelor din 
material plastic destinate să vină în contact cu 
produsele alimentare. Societatea nu mai consideră 
adecvată utilizarea substanței la fabricarea materialelor 
și obiectelor din material plastic destinate să vină în 
contact cu produsele alimentare. 

(6) Întrucât nu mai există o cerere valabilă pentru utilizarea 
substanței 2,4,4’-tricloro-2’-hidroxidifenil eter ca aditiv la 
fabricarea materialelor și obiectelor din material plastic 
destinate să vină în contact cu produsele alimentare, 
substanța nu ar trebui să fie inclusă în anexa III la 
Directiva 2002/72/CE. 

(7) Prin urmare, în conformitate cu articolul 4a alineatul (6) 
litera (b) din Directiva 2002/72/CE, substanța ar trebui 
eliminată din lista provizorie de aditivi. 

(8) Având în vedere că substanța 2,4,4’-tricloro-2’-hidroxi
difenil eter s-ar putea să fi fost utilizată la fabricarea 
materialelor și obiectelor din material plastic destinate 
să vină în contact cu produsele alimentare, ar trebui 
introdusă o perioadă tranzitorie pentru comercializarea 
materialelor și obiectelor din material plastic care 
conțin substanța în cauză. 

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent privind lanțul alimentar și 
sănătatea animală și nu au întâmpinat nicio opoziție din 
partea Parlamentului European sau a Consiliului, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

2,4,4’-tricloro-2’-hidroxidifenil eter (nr. CAS 0003380-34-5, nr. 
ref. 93930) nu se include în anexa III la Directiva 2002/72/CE. 

Articolul 2 

Materialele și obiectele din material plastic fabricate cu 2,4,4’- 
tricloro-2’-hidroxidifenil eter și introduse pe piață înainte de 
1 noiembrie 2010 pot fi comercializate în continuare până la 
1 noiembrie 2011, sub rezerva dispozițiilor de drept intern.

RO 23.3.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 75/25 

( 1 ) JO L 338, 13.11.2004, p. 4. 
( 2 ) JO L 220, 15.8.2002, p. 18.



Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 19 martie 2010. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO L 75/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.3.2010


